
QUINTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 20134 CADERNO 5

GARIMPEIRA; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
ELDORADO DO CARAJÁS/PA - Brasil
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572150792/ANAILDE FEITOSA CARVALHO (BIOLOGO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 20/02/2013 a 21/02/2013
572153541/FERNANDA COSTA MIRANDA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/02/2013 
a 21/02/2013
80013181/JEFFERSON ROBERTO BARROS ROSA (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 20/02/2013 a 21/02/2013
58956891/MARIA ARLETE MATOS DA COSTA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 
20/02/2013 a 21/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

RESOLUÇÃO Nº 004/ 2013 / CONSELHO DA APA LAGO
DE TUCURUÍ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492655
Reabre o período de propositura de ingresso de 
organizações da sociedade civil em caráter de mobilização 
externa e estabelece as exigências documentais.
O Presidente do Conselho da Área de Proteção Ambiental 
Lago de Tucuruí, no uso das atribuições previstas no artigo 17 
do Decreto Federal 4.340 de 2002, e no cumprimento do art. 
41do Regimento Interno do Conselho da APA Lago de Tucuruí 
e considerando a deliberação da Plenária na 1ª Reunião do 
Conselho da APA de Tucurui, resolve:
Art. 1º. Fica reaberto o período de mobilização externa do 
Conselho Gestor da APA do Lago de Tucuruí, na proporção de 
1/2 de seus membros representantes da sociedade civil.
Art. 2º. As instituições interessadas a ingressar no Conselho 
deverão, até a data de 05 de março de 2013, protocolizar ofício 
em um dos seguintes endereços:
I – Sede do Mosaico do Lago de Tucuruí, localizada na Av. 
Groelândia, nº. 01, Vila Marabá (Vila da Eletronorte), Tucuruí, 
Pará;
II - Diretoria de Área Protegida-SEMA, localizada na Avenida 
João Paulo II, s/nº, Parque Estadual do Utinga, bairro de Souza, 
Belém, Pará.
Art. 3º. O ofício previsto acima deverá conter os seguintes 
documentos, em versão original ou em cópia autenticada:
I - CNPJ;
II - Ato constitutivo;
III - Ata de eleição da diretoria;
IV - Relação da totalidade de associados;
V - Ata de eleição de dois associados a representar a instituição 
perante o conselho;
VI - Documento de Identidade e CPF dos representantes.
§ 1º. Tratando-se de representação direta de comunidade de 
moradores, poderá ser inexigível o cumprimento das alíneas “a”, 
“b”, “c” e “d” do inciso I deste artigo.
§ 2º. Tratando-se de Organização Não Governamental Sem Fins 
Lucrativos, deverá ser apresentado documento que comprove 
atuação mínima de 2 anos na área da Unidade e documento que 
comprove sua fi nalidade ambiental.
Art. 4º. Para fi ns de cumprimento do disposto no art. 2º, 
será levada em consideração a manifestação das organizações 
protocolizadas em resposta à chamada pública da Resolução 
001/2012 deste Conselho, devendo as mesmas organizações 
complementarem a documentação exigida até a data de 05 de 
março de 2013, nos endereços descritos nos incisos I e II do art. 
2º desta Resolução.
Art. 5º. A mobilização externa será fi nalizada com resolução 
específi ca de designação e substituição de seus membros, 
conforme Regimento Interno vigente deste Conselho.
Dê-se publicidade.
Tucuruí, 31 de janeiro de 2013.
________________________________
Paulo Sérgio Altieri dos Santos
Presidente do Conselho da APA do Lago de Tucuruí

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492189

PORTARIA Nº315/2013- DGAF/GAB/SEMA DE 25 DE 
FEVEREIRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 91 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Documento nº. 
4252/2013, de 19/02/2013;
R E S O L V E
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença Paternidade, ao servidor 
YVENS ELY MARTINS CORDEIRO, matrícula nº.54187033/2, 
ocupante do cargo de Biólogo, lotado na Diretoria de Planejamento 
Ambiental, no período de 18/02 a 27/02/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 26 de fevereiro de 2013
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492218

PORTARIA Nº314/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 25 DE 
FEVEREIRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 

no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Documento 
nº4463/2013;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora EVA 
DE FÁTIMA GRELO DA SILVA, matrícula nº80845290/1, 
ocupante do cargo de Biólogo, lotada na Coordenadoria de 
Gestão de Unidades de conservação da Natureza, no período 
de 25/02/2013 a 26/03/2013, correspondente a 1ª parcela do 
triênio 2010/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de fevereiro de 2013
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492272

PORTARIA: 331/2013
Objetivo: VISTORIA TÉCNICA EM PLANO DE MANEJO FLORESTAL 
PARA COMPROVAR AS INFORMAÇÕES PRESTADAS
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80013121/JOSEMAURO MENDES DE SOUSA (ENG. FLORESTAL) / 
3.5 diárias (Completa) / de 12/03/2013 a 15/03/2013
571756311/MARCIO BRAGA AMORIM (ENGENHEIRO) / 3.5 
diárias (Completa) / de 12/03/2013 a 15/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492291

PORTARIA: 329/2013
Objetivo: REALIZAR VISTORIA EM PROJETO DE MANEJO 
FLORESTAL SUSTENTAVEL, PARA FINS DE VERIFICAÇÃO DE 
POTENCIAL MADEIREIRO DA FLORESTA DO MUNICÍPIO DE 
ANAPÚ/PA
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil
ANAPÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555891083/NAÍDE SANTOS AMORIM (ENG. FLORESTAL) / 4.5 
diárias (Completa) / de 11/03/2013 a 15/03/2013
571754442/RAFAEL LIMA ARAUJO FERREIRA (ENG. FLORESTAL) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 11/03/2013 a 15/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXTRATO TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE TRANSIÇÃO 
N°1/2012-IDEFLOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492261
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 

TRANSIÇÃO Nº 01/2012
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ E DPM FRANCISCO MOREIRA DE CAMPOS 
NETO
OBJETO: a concessão de parcelamento de crédito de natureza 
não tributária da Fazenda Pública do Estado do Pará, oriunda do 
contrato de transição n.º 01/2012, celebrado entre estas partes, 
fi cando acordado que o DPM recolherá aos cofres do Estado 
do Pará, a título de débito contratual, o valor de 318.122,61 
(trezentos e dezoito mil cento e vinte dois reais e sessenta e um 
centavos) em 06 (seis) parcelas de R$ 53.020,44 (cinqüenta e 
três mil e vinte reais e quarenta e quatro centavos), a serem 
recolhidas até o décimo dia útil de cada mês.
VIGÊNCIA: 22 de fevereiro de 2013 a 22 de agosto de 2013.
FORO: Comarca de Belém-PA
ASSINATURA: 22 de fevereiro de 2013.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Thiago Valente Novaes.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRANSIÇÃO N°02/2013-
IDEFLOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492253
CONTRATO DE TRANSIÇÃO Nº 02/2013

PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ E DPM GLOBAL INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
NAVEGAÇÃO LTDA.
OBJETO: manutenção de Detentor de Plano de Manejo – 
DPM em áreas públicas estaduais, aprovadas pela SEMA, com 
anuência fundiária do ITERPA, identifi cadas no Anexo I a este 
Contrato, visando permitir a exploração dos produtos fl orestais 
previstos no PMFS.
VIGÊNCIA: 18 de fevereiro de 2013 a 18 de fevereiro de 2015
VALOR: R$107.700,30 (cento e sete mil e setecentos reais e 
trinta centavos).
FORO: Comarca de Belém-PA
ASSINATURA: 18 de fevereiro de 2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492375

PORTARIA: 66/2013
Objetivo: Aplicação de cadastro do Produtor e realização de 
visitas Técnicas individuais aos lotes dos benefi ciários do 
“Projeto MST-Mosqueiro”, que está sendo desenvolvido no PA 
Paulo Fontelles, Unidade Distrital de Mosqueiro.
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2013/81681 e o Art. 
145 da Lei Estadual nº 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54190874/ANTONIO LUIZ PEREIRA CAMPOS (Técnico em Gestão 
Florestal-Biólogo) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/03/2013 a 
08/03/2013
57230920/ESTEVAM JORGE CAVALCANTE COQUEIRO (Gerente 
Técnico-Eng. Florestal) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/03/2013 
a 08/03/2013
5891267/HANOICA JENNINGS CACERES (Coordenadora de 
Grupo Técnico) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/03/2013 a 
08/03/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 492348

Contrato: 3
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma da EEEFM Barão do Rio Branco
Valor Total: 1.301.610,05
Data Assinatura: 27/02/2013
Vigência: 28/02/2013 a 26/10/2013
Tomada de Preços: 112/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: PHAZ CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Curuçá, 30
CEP. 66050-080 - Belém/PATelefone: 9100000000
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492541

PORTARIA: Nº 49/2013
Objetivo: Proceder “in loco” visita no Centro de Convenções
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/83604 - SEOP, DE 
25/02/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
518555554/GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO (ASSESSOR) / 
1.5 diárias (Completa) / de 20/02/2013 a 21/02/2013
514723762/JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO 
(SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 20/02/2013 a 21/02/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492551

PORTARIA: Nº 50/2013
Objetivo: Ralizar fi scalização nas Obras de Pavimentação 
Asfálticas
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/84771 - SEOP, DE 
27/02/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJÚ e TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54791/GUILHERME KOS SEIXAS (ENGENHEIRO) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 01/03/2013 a 01/03/2013
55501/HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/03/2013 a 01/03/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 492324

Contrato: 4
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção da Quadra Coberta de Esportes - PROPAZ, 
no município de Mojuí dos Campos, neste Estado. TP 137/2012
Valor Total: 288.325,26
Data Assinatura: 27/02/2013
Vigência: 28/02/2013 a 26/09/2013
Tomada de Preços: 137/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27244130573420000    449051              0101000000          Estadual


